АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КИМОВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.12.2022 1418от___________ _ № ___

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального
жилищного контроля на территории муниципального образования

Кимовский район на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», на основании Устава муниципального образования Кимовский
район, администрация муниципального образования Кимовский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного
контроля на территории муниципального образования Кимовский район на
2023 год (приложение).

2. Отделу по правовой работе и муниципальному контролю,
уполномоченному на осуществление муниципального контроля в
соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей
компетенции выполнение Программы профилактики нарушений.

3. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и
делам архива разместить настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Кимовский район.

4. Контроль за выполнением постановления
заместителя главы администрации Суханова Е.В,г

5. Постановление вступает в силу со ,

возложить на первого

Первый заместитель главы
администрации муниципального

образования Кимовский район .В. Суханов

№ 0 3 2 4 9 3

2
Приложение

к постановлению администрации
муниципального образования

Кимовский район
от 01.12.2022 № 1418

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории

муниципального образования Кимовский район на 2023 год

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или)
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение
которых оценивается при осуществлении муниципального жилищного
контроля на территории муниципального образования Кимовский район.

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от 31 июля 2021г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021
г,№990«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля
на территории муниципального образования Кимовский район.

Раздел 1. Анализ текущего состояния муниципального жилищного
контроля, описание текущего развития профилактической деятельности
контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение

которых направлена программа профилактики

1.1. Вид осуществляемого муниципального контроля.
Муниципальный жилищный контроль на территории муниципального

образования Кимовский район осуществляется отделом по правовой работе и
муниципальному контролю администрации муниципального образования
Кимовский район (далее -  Отдел).

1.2. Обзор по виду муниципального контроля.
Муниципальный жилищный контроль - это деятельность органа местного

самоуправления, уполномоченного на организацию и проведение на
территории муниципального образования Кимовский район проверок
соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и

3
гражданами обязательных требований, установленных в отношении
муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами
субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, а также
муниципальными правовыми актами.

1.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством:
- организации и проведения внеплановых проверок выполнения

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами
обязательных требований в области жилищных отношений (далее -
подконтрольные субъекты);

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации
мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также
систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых
без взаимодействия с подконтрольными субъектами.

1.4. Подконтрольные субъекты:
- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане,

осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда.
1.5. Данные о проведенных мероприятиях.
В целях предупреждения нарушений подконтрольными субъектами

обязательных требований, требований установленных муниципальными
правовыми актами в сфере муниципального жилищного контроля, устранения
причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям,
отделом по правовой работе и муниципальному контролю администрации
муниципального образования Кимовский район осуществлялись мероприятия
по профилактике таких нарушений в соответствии с планом мероприятий
(программой) по профилактике нарушений, осуществляемых органом
муниципального контроля в 2022 году. На регулярной основе давались
консультации в ходе личных приемов, а также посредством телефонной связи и
письменных ответов на обращения, проводилось информирование.

Положением о муниципальном жилищном контроле на территории
муниципального образования Кимовский район, утвержденным решением
Собрания представителей муниципального образования Кимовский район от
21.10.2021 N8 62--309, муниципальный жилищный контроль осуществляется без
проведения плановых контрольных мероприятий.

Внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, в 2022
году не проводились.

1.6. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом
ценностям.

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере жилищного
законодательства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками
являются нарушения, предусмотренные ч.З ст.67; чЛ ст.153 Жилищного
Кодекса РФ от 29.12.2004 №188-ФЗ.

4
Проведение профилактических мероприятий, направленных на

соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований
жилищного законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к
добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации,
повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению
количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

Раздел 2. Цели и задачи Программы

2.1. Цели Программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

2.2. Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований жилищного законодательства, определение способов
устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности
профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных
субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных
факторов;

-формирование единого понимания обязательных требований
жилищного законодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой Отделом контрольной
деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в
том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных
требованиях жилищного законодательства и необходимых мерах по их
исполнению.

5
Раздел 3, Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

Наименование

мероприятия

1. Информирование юридических
лиц, индивидуальных предпринимател
ей по вопросам соблюдения
обязательных требований, в том числе
посредством разработки и
опубликования руководств по
соблюдению обязательных требований
, проведения семинаров,
разъяснительной работы в средствах
массовой информации и иными
способами. В случае изменения

требований
распространение

содержании новых
правовых актов,

обязательные

обязательных
подготовка
комментариев
нормативных
устанавливающих

и
о

требования, внесенных изменениях в
действующие акты, сроках и порядке

ввступления их
рекомендацией
необходимых
технических
направленных
обеспечение соблюдения
обязательных требований

действие, а также
о проведении
организационных,

мероприятий,
на внедрение и

Срок
реализации

мероприятия

Ответственный
исполнитель

в течение года отдел по правовой
работе и

муниципальному
контролю

в течение месяца
в случае

изменения либо
принятия

нормативных
правовых актов

2.Консультирование осуществляется
должностными лицами Отдела по
телефону, в письменной форме, на
личном приеме либо в ходе
проведения
мероприятия,
мероприятия,
осуществляется
вопросам:
- разъяснение
нормативных

1

профилактического
контрольного

Консультирование,
по следующим

положении
правовых актов,

содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых
осуществляется в рамках
муниципального контроля;
- разъяснение положений
нормативных правовых актов,
регламентирующих порядок
осуществления муни ципального
контроля;
- компетенция уполномоченного
органа;
- порядок обжалования действий
(бездействия) муниципальных
инспекторов.
В случае если в течение календарного
года поступило 5 и более однотипных
(по одним и тем же вопросам)
обращений контролируемых лиц и их
представителей, по указанным
вопросам, консультирование
осуществляется посредствам
размещения на официальном сайте
муниципального образования
Кимовский район в информационно-
телекомму ни кационной сети
«Интернет» на странице Контрольно
надзорная деятельность письменного
разъяснения, подписанного
у по лномоч е н ным дол жностным
лицом Отдела.

в течение года отдел по правовой
работе и

муниципальному
контролю

7
1 2 3

3.Объявление предостережения. При
наличии у контрольного органа
сведений о готовящихся нарушениях
обязательных требований или
признаках нарушений обязательных
требований и (или) в случае
отсутствия подтвержденных данных о
том, что нарушение обязательных
требований причинило вред (ущерб)
охраняемым законом ценностям либо
создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом
ценностям, Отдел объявляет
подконтрольному субъекту
предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований и
предлагает принять меры по
обеспечению соблюдения
обязательных требований.
Подконтрольный субъект вправе после
получения предостережения о
недопустимости нарушения
обязательных требований подать в
Отдел возражение в отношении
указанного предостережения в срок не
позднее 15 рабочих дней со дня
получения им предостережения.

в течение года

.

.. . ____

отдел по правовой
работе и

муниципальному
контролю

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

Реализация программы профилактики способствует:
-увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные

требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального
жилищного контроля;
- развитию системы профилактических мероприятий, проводимых Отделом.

Оценка эффективности реализации программы по итогам года
осуществляется по следующим показателям.

п/п Наименование показателя Величина

1
Полнота информации, размещенной на
официальном сайте муниципального образования
город Кимовск в сети «Интернет» в соответствии
с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31
июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

100%

2
Удовлетворенность контролируемых лиц и их
представителями консультированием
контрольного(надзорного) органа

8096 от числа
обратившихся

3
Количество проведенных профилактических
мероприятий

не менее 10
мероприятий,
проведенных
контрольным
(надзорным)

органом